『こどものためのリトミック』
リトミック研究センター指導者養成コース

２０１５年度 月例研修会のご案内

応募要項がリニューアルしました。

全国５５都市で行われている、本格的な講習会です！

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申しあげます。

リトミックは、スイスの音楽教育家であるエミール・ジャック＝ダルクローズが創案した、音楽に呼応し

て全身的な運動・表現として反応することにより、人としてもっとも大切な【見て】【聴いて】【感じる】心

を育み、【思考する】【創造する】能力を開発する教育です。今一番望まれている、人間性の自然な発露

を試みるという考えに満ちています。

 リトミック研究センターは、わが国の第一人者であった、国立音楽大学名誉教授の  板野  平先生（１９

２８～２００９）を特別顧問に迎え、１９８８年に設立されました。以来、エミール・ジャック＝ダルクローズが

創案した『人間教育としての音楽教育』である“リトミック”を研究し、【より多くの子どもたちに、この教

育を】との願いから、保育園、幼稚園あるいは音楽教育に携わる先生方へ実践的内容の紹介や研修・

講習会を通じて、リトミックの普及につとめてまいりました。

 とくに、月１回（１回３時間、年間９回）開催の【リトミック指導者養成コース】では、毎回優れた講師陣に

よる①リズム運動、②実践指導法、③ソルフェージュとピアノ演奏法など、就学前の幼児を対象とした

内容で実施されており、定められた過程の修了者に対しては、当研究センターより終了レベルに応じた

【リトミック指導資格認定証】を交付しております。（２０１１年現在、資格認定者は全国で 19,633 名）

 今後とも、これらの講習を通じて、すぐに現場で役立つ指導法（１～５歳までの年間指導プログラム）

から、先生方ご自身の技術レベルアップまで、いろいろな角度から子どもたちの教育を考えていきたい

と思っています。

「子どもたちに、より良い教育を」と願っておられる皆様方、多数ご参加くださいますようにご案内申し

上げます。講習受講の詳細は、同封のパンフレット・応募要項をご覧ください。

敬具

～「リトミック春季特別講習会」を随時開催！～

はじめての方でも気軽にご参加いただける講習会を開催いたします！リトミックをより多くの方々に体

験していただけるよう、≪見て・聴いて・動いて楽しめる≫プログラムをご用意いたしました。

子どもたちの指導に携わる多くの皆様のご参加をお待ちいたしております。

※日程等詳細は、同封の別紙ご案内をご覧ください。

※このご案内は、以前に資料請求いただいた方へもお送りしています。

今後、ご案内が不要な方は恐れ入りますが、下記までご連絡ください。

特定非営利活動法人（NPO法人）

リトミック研究センター 岡山第一支局

岡山第一支局
〒709-0816 岡山県赤磐市下市 93 番地
TEL．086-955-1289 FAX．086-955-1265 担当：末藤（すえとう）

ホームページ[指導者を目指す方へ]  http://www.r-ken.com/

                   [こどものためのリトミック]  http://www.r-kodomo.com/

◇ 応募資格： １８歳以上で、子どもの教育に熱意のある方。

本気で指導レベルを向上させたい方。（学歴・性別は不問）

◇ 会   場： 中国学園大学 12 号館 5 階 研修室

          〒701-0153 岡山市北区庭瀬 83番地
          （ＪＲ庭瀬駅より徒歩 10 分  無料駐車場のご用意もございます）

◇ 日   時： ２０１５年５月から翌年３月までの日曜日（月１回・年間９回）

8 月はお休み ・２月は資格認定試験（希望者のみ）

◇  募集人員： ３０名 （定員になり次第締め切らせていただきます）

◇  受 講 料：    入 会 金      ５，４００円（税込、新入会時のみ）

本部年会費    ５，４００円（税込、年間）

受 講 料    ３０，２４０円（税込、９回分）  1 回 3時間の研修がわずか 3,３６０円

教 材 費    １１，８８０円（税込、１年間使用）

費用合計     ５２，９２０円（税込）
※資格認定試験を受験される場合は、受験料７，５６０円が必要です。

◇ 申込方法： 受講ご希望の方は、下記申込用紙に必要事項をご記入の上、下記あて郵送か FAX し

           同時に受講費用（５２，９２０円）をご希望の納入方法でお納めください。
※分割払い（３・６・１０回払）をご希望の方は受講申込書の『受講料納入方法』の欄のクレジットに○を付け、

『受講申込書』のみを下記あて郵送してください。到着後クレジット申込用紙をお送りいたします。

受講料と教材費の合計５２，９２０円を 10 回払いにした場合、1回の支払額は約 5,715 円になります。

◇ 受講料納入方法：

① 現金書留･･･受講申込書と一緒に下記へお送りください。

② 銀行振込･･･中国銀行 赤磐支店（あかいわしてん） 普通 1031021 （株）山陽こだま楽器

③ 郵便振替･･･ゆうちょ銀行 01260-3-30401 リトミック研究センター岡山第一支局

④ 信販会社ローン･･･受講申込書が到着次第用紙をお送りいたします。回数は 3･6･10 回があります。

◇ 受講申込書送付先：

          〒709-0816 岡山県赤磐市下市９３ 山陽こだま楽器内 リトミック研究センター 岡山第一支局

          電話：086-955-1289 （月曜定休）   ＦＡＸ：086-955-1265 （ＦＡＸは２４時間受付）

          担当：末藤（すえとう）

◇  申込締切： ２０１５年４月３０日（土）

<リトミック研究センター月例研修会>

初級コース受講申込書
申込日：2015 年  月  日

氏名

フリガナ 生年月日 西暦     年   月   日

出身校・専攻

現住所
〒   －

☎     （      ）       携帯      （      ）

勤務先
（必ず記入下さい）

☎      （      ）

志望の動機

受講料納入方法（いずれかに○印をつけてください）

   ・現金書留    ・銀行振込    ・郵便振替    ・分割ローン（３・６・１０回）
     個人情報保護法に関するご案内：ご記入いただいたお名前、ご住所、電話番具等の個人情報に該当するものは、当センターの本部、支局および当センターが業務を

委託する企業からの機関誌送付、ご案内、ご連絡に限って使用することをご了解の上、お申込みください。

時間 1 回目 2 回目 3 回目 4 回目 5 回目 6 回目 7 回目 8 回目 試験 9 回目

10:00-13:00 5/17 6/21 7/19 9/20 10/25 11/15 12/20 1/24 2/21 3/20

応 募 要 項